ỦY BAN NHÂN DÂN

  THỊ TRẤN BA TƠ

  Số:           /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Thị trấn Ba Tơ, ngày       tháng 3 năm 2024

Về việc phối hợp quán triệt, tuyên

   truyền đảm bảo trật tự an toàn

  giao thông trên địa bàn thị trấn.

  Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị trấn;

- Mặt trận, các Hội đoàn thể thị trấn;

- Các đơn vị trường học;

- Tổ trưởng các tổ dân phố,

Trong thời gian qua, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa

bàn thị trấn Ba Tơ luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, chỉ đạo

quyết liệt, tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn, nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông trên địa

bàn là rất cao; Nguyên nhân chủ yếu là do người điều khiển phương tiện tham gia

giao thông không tuân thủ đúng quy định của pháp luật như: điều khiển xe tham

gia giao thông khi đã sử dụng rượu, bia; phóng nhanh, vượt ẩu; không chú ý quan

sát; đi không đúng phần đường, làn đường; … tình trạng mua, bán lấn chiếm lòng,

lề đường, vỉa hè còn xảy ra gây mất mỹ quang đô thị; tình trạng phụ huynh đưa

đón học sinh, đậu đỗ xe ở lòng, lề đường trước cổng trường học gây mất trật tự, ùn

tắc giao thông.

Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tích cực vào

cuộc tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT; tạo sự lan tỏa mạnh mẽ và

dần hình thành ý thức, nhận thức chấp hành pháp luật, văn hóa ứng xử trong tham

gia giao thông, góp phần xây dựng xã hội an toàn lành mạnh, văn minh, làm đẹp mỹ

quan đô thị trên địa bàn thị trấn. Ủy ban nhân dân thị trấn Ba Tơ có ý kiến như sau:

1/ Kính đề nghị Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn thị trấn quan

tâm phối hợp quán triệt, tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động của đơn vị mình thực hiện nghiêm túc việc mua, bán đúng nơi qui định, không

đậu, đỗ xe lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè gây mất mỹ quang đô thị và ảnh hưởng

đến an toàn giao thông; khi đưa đón con em đến trường dừng, để xe tại vị trí đã

được sắp xếp, bố trí khu vực dành cho phụ huynh tránh tình trạng đậu đỗ xe ở

lòng, lề đường, trước cổng trường học gây mất trật tự an toàn giao thông, nhất là

vào các khung giờ cao điểm luôn tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông là rất cao.

2/ Đề nghị các đơn vị trường học trên địa bàn thị trấn phối hợp với Công an

thị trấn, Đoàn Thanh niên thị trấn và các đơn vị liên quan trong công tác bảo đảm

TTATGT, nhất là trước khu vực cổng trường; Tiến hành tổ chức sắp xếp, bố trí,

hướng dẫn khu vực dừng, đậu xe cho phụ huynh, học sinh. Đảm bảo môi trường

học đường lành mạnh, thân thiện, an toàn giúp học sinh, phụ huynh, cán bộ giáo

viên hiểu rõ hơn về tầm quan trọng của việc tham gia giao thông, nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông

cho học sinh.

3/ Đề nghị Mặt trận, các Hội đoàn thể thị trấn, tổ trưởng các tổ dân phố tổ

chức tuyên truyền trong hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn thực hiện

đúng các quy định về an toàn giao thông; vận động nhắc nhở các hộ buôn bán nhỏ

di chuyển vào bên trong chợ để kinh doanh buôn bán. Không được tụ tập ở các ngã

ba, lòng đường, vỉa hè, bồn hoa, công viên để làm nơi buôn bán gây mất trật tự an

toàn giao thông, gây ô nhiễm môi trường, mất cảnh quang đô thị trên địa bàn.

 Nhận được Công văn này, kính đề nghị Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đóng

trên địa bàn thị trấn; Mặt trận, các Hội đoàn thể, các ngành, tổ dân phố quan tâm

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:            CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Đội QLĐT&các CTCC huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn;

- CT, các PCT. UBND thị trấn;

- Bí thư các chi bộ;

- Công an thị trấn;

- Ban BVDP thị trấn;

- Cán bộ Đài TT thị trấn (tb thường xuyên trên đài);

- Lưu: VT.

         Nguyễn Thị Mỹ Lệ

		2024-03-18T16:04:35+0700

		2024-03-18T16:32:08+0700

		2024-03-18T16:32:08+0700

		2024-03-18T16:32:08+0700